
（第４号様式）  

    令和 7年 4月 25日 

 保 護 者 様 

神戸幼稚園 

富士市歯科医師会  

富 士 市 薬 剤 師 会 

富士市（地域保健課） 

 

「フッ化物利用推進講座」開催のお知らせ 

 

  

 

さて、子どもたちが日々元気で成長していくために、歯の健康、特にむし歯の予防はとても大切です。 

むし歯予防の方法として、フッ化物洗口（フッ化物洗口液によるうがい）は、安全でとても効果的な方法です。 

そこで、当園では、年長児に対して、富士市が推進するフッ化物利用推進事業（フッ化物洗口を園生活の中 

で希望者に対して行う）を実施することにいたしました。 

この事業を実施するにあたり、フッ化物について理解を深めていただくため、保護者と子どもたちを対象に、下 

記のとおりフッ化物利用推進講座を開催いたします。 

お忙しいことと存じますが、ぜひ、保護者の方に受講していただきたく御案内申し上げます。  

 

記 

 

 

１ 日   時     令和   ７年  ６月  ５日（ 木 ）  １１：００  ～ １２：００  （全体で１時間程度） 

 

２ 実施内容    

（1） 保護者に対して、園歯科医によるフッ化物についての講話             （30分程度） 

フッ化物洗口についての疑問等を、園歯科医にお尋ねいただけます。 

（窪田歯科医院   窪田先生）  

 

(2) 保護者と園児に対して、歯科衛生士による歯みがき指導・フッ化物洗口体験   （30分程度）  

・園児自身の歯磨き方法、保護者の仕上げみがき方法を学びます。 

・フッ化物洗口体験 

フッ化物洗口液(フッ化物洗口剤「ミラノール」を水に溶かした液）約５ｍｌで、約３０秒間 

ぶくぶくうがいをします。 

保護者に体験していただいた後、園児が体験します。 

 

３ 持 ち 物 ・・・保護者様が当日お持ちください。  

・子ども用の歯ブラシとコップ（家庭で使っているもの。毛先が整っているものが望ましい） 

・手鏡 （みがいた後の歯の観察用）                

・首まで回るタオル （フェイスタオル） 

・洗濯はさみ２個 （タオルを留めるため） 

・筆記用具 

                                         

４ そ の 他  

・やむをえず、受講できない場合やフッ化物洗口体験を希望しない場合は、お手数ですが、 

    ６月  ２日 （月）までに担任まで御連絡をお願いします。 

・駐車場の案内・・・駐車場は西側駐車場をご利用ください。ご近所の方はなるべく徒歩でおこしくださ

い。 

・職員の声がかかるまで、2Ｆ大扉前でおまちください。 


